219roboranda, confirmanda ac ratificanda duximus et decrevimus roboramusque, confirmamus et ratificamus ac praesentis scripti patrocinio firmamus et approbamus, illa et illas perpetuo vere, indubie et in aevum inviolabilis firmitatis robur obtinere debere, ita uti in conventu felicis nostrae coronationis in forma plenissima juravimus. Quo juramento terras Prussiae et sic civitatem nostram Gedanensem compraehensam esse volumus, declaramus et extendimus omniaque eadem obligatione et ita firmiter, quemadmodum aliis statibus et ordinibus regni Poloniae tenere ac servare nos recipimus. Prommittentes sub juramento nostro, quod in praedicta felici coronatione nostra corporaliter praestitimus, quo terras Prussiae ita comprehensas volumus, ut praedicta ipsorum privilegia ommia sarta et tecta remaneant, omnia illa, superius expressa, in omnibus earum modis, positionibus, descriptionibus, articulis, punctis et conditionibus, declarationibus, extensionibus firmiter et inviolabiliter tenere, habere, observare tenerique, haberi et observari facere, temporibus perpetuo duraturis, ita ut omnia incommoda, abusus et difficultates, quae contra ipsorum privilegia irrepserunt, illis, nec praejudicare nec ulla ratione obesse debeant. In quorum omnium fidem et testimonium sigillum nostrum praesentibus est subappensum. Datum Mariemburgi die decima sexta mensis decembris. Anno domini millesimo quingentesimo septuagesimo septimo, regni vero nostri anno secundo. Praesentibus reverendo, magnificis, venerabilibus et generosis Petro Dunin Wolski, confirmato episcopo Plocensi et regni nostri cancellario; Joanne Kostka de Stembergk, palatino Sandomiriensi, terrarum nostrarum Prussiae tesaurario ac Mariemburgensi, Derschaviensi Pucensique capitaneo; Eustachio Wolowicz, castellano Trocensi, magni ducatus Lituaniae vicecancellario ac Brestensi in Lituania Cobrinensique capitaneo; Andrea de Potulicze, palatino Plocensi; Joanne a Zborow, castellano Gnesnensi, exercituum nostrorum praefecto ac Odolanoviensi capitaneo; Andrea Fierlei de Dambrovicza, castellano Lublinensi et capitaneo Sandomiriensi; Michaele Miska de Warkovicze, castellano Volhiniae; Joanne Zamoiski de Zamosczie, regni nostri vicecancellario ac Belzensi, Knissinensi, Zamechensi capitaneo; Hieronimo, comite a Rozdrazow, Plocensi et Vratislaviensi praeposito, regni nostri secretario majore; Gasparo a Geschkaw, abbate Olivensi; Joanne Borukowski, praeposito Lanciciensi, decano Varsoviensi; Laurentio Gosliczki, cantore Plocensi, canonicis Cracoviensibus; Andrea Patricio Nideczki, archidiacono Vilnensi; Jacobo Udriczki, Cracoviensi Varsoviensique canonico; Mathia Klodzinski, archidiacono Modnicensi, consiliariis et secretariis nostris aliisque quamplurimus secretariis dignitariis, officialibus et aulicis nostris syncere devote et fidelibus nobis dilectis. Datum per manus praefati magnifici Joannis Zamoiski, regni nostri procancellarii. Stephanus rex subscripsit. Andreas Patricius Nideczki, archidiaconus Vilnae, seretarius sacrae regiae majestatis.
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175.
1584. April 16. Vergleich zwischen, der Stadl und den Domini

kanern, insbesondere in Betreff des Turmes Kiek in de Koek und des 
Kagenzimpels.

Original auf Papier mit drei auf gedrückten Siegeln im Danziger Stadtarchiv U 46, 55.Universis et singulis, quorum interest intereritve praesentibus et futuris, notum sit. Posteaque inter conventum venerabilium fratrum ordinis praedicatorum tituli sancti Nicolai, monasterii civitatis Gedanensis ab una, et spectabilem senatum ejusdem civitatis Gedanensis parte ab altera lis ac controversia orta esset, adeo ut praememoratus conventus dictum spectabilem senatum litteris regiis ad tribunal suae majestatis evocasset ibidemque ratione direptionis ac spoliationis dicti monasterii sui, tempore tumultus a plebe et milite perpetratae, omniumque et singulorum inde emanatorum damnorum, tum quoque occasione certae cujusdam domus, diversas habitationes continentis, vulgo Kagenzimpel dictae, necnon ratione certae cujusdam turris, in maenibus ad ipsum monasterium sitae, quae vulgo vocatur Kick en de keken etc. litem movisset ac saepius ursisset, ita ut tandem sua majestas regia, frequentibus dicti conventus interpellationibus victa, Cracoviae sabbatho post festum ascensionis domini, in anno Christi millesimo quingentesimo octogesimo tertio, anno regni sui octavo, in relationibus propriis decretum tulerit, quo pronunciavit, eum, qui tempore dicti tumultus in civitate Ge- danensi praeconsulari officio fungebatur, cum duobus consulibus corporale juramentum praestare debere, quod res dicti monasterii memorato in tumultu direptas, ea, qua potuerunt, fide et diligentia conquisiverint, neque ex rebus actorum quidquid ad manus ipsorum pervenerit, praeter id, quod actoribus vel antea restitutum esset vel nunc offeretur. Quo juramento praestito conventi monstranciam, et si quid praeterea de rebus dicti monasterii in potestate citatorum esset, redderent. Quantum vero ad turrim controversam attinet, quoniam ea in ipsis maenibus primariae civitatis sita esset, et ipsi actores non negarent, se ejus turris usum duntaxat a magistratu habuisse, ideo majestas regia decrevit, actores ad usum et possessionem ejusdem turris restituendos eaque deinceps sicut antea uti frui debere. Directum vero dominium penes magistratum civitatis remaneret, ita ut tempore alicujus bellici periculi liberam de ea turri statuendi ac disponendi facultatem magistratus haberet. Quod vero ad domum controversam attinet, cum neutra pars sufficienter jus suum produceret aut demonstraret, ideo majestas regia certos quosdam commissarios utrinque nominatos decrevit, qui capto oportuno tempore locum controversum inspicerent, partiumque jura ac munimenta examinarent et vel ex aequo et bono negocium componerent, vel de singulis majestatem regiam per litteras informarent, prout ea omnia in dicto decreto regio plenius ac latius continentur descripta. Cum autem dicti regii decreti executio propter varia impedimenta extraheretur, et dicti juramenti praestatio utrinque incommoda ac molesta, hinc ob rei novitatem, et quod nullo unquam tempore simile quid a magistratu hujus civitatis ex

221actum fuerit, inde propter periculum, quod nimirum praestito juramento non modo perceptorum damnorum et factarum in litem expensarum nullam memorati fratres essent consequuturi compensationem, sed etiam, quod plus sibi conventus in benevolentia ac favore spectabilis senatus praesidii, quam in auscultatione juramenti commodi esse intelligeret, ideo utrinque ad negocii amicam compositionem animos adjecerunt, et licet non semel ea tentata fuerit coire, tamen animi non prius potuerunt quam reverendissimus dominus Joannes Tarnovius, regni Poloniae referendarius, Wladislaviensis et Crusvicensis praepositus a sacra regia majestate in hanc urbem legatus advenisset et ad utriusque instantiam partes suas interposuisset. Quo factum est, ut die hodierna post multiplices tractatus de partium voluntate ac consensu praefatum decretum regium sublatum ac in omnibus et singulis punctis et articulis cassatum omnisque inter dictum conventum et magistratum Ge- danensem lis et controversia penitus sopita ac sepulta sit, in eum nimirum, qui sequitur, modum: Primo quod ad juramentum attinet, quod vigore dicti regii decreti proconsul cum duobus consulibus praestare debebat, id conventus spectabili senatui totum remittit nec illud unquam vel per se vel per quemvis alium exacturum pollicetur ac solenniter promittit. Deinde idem conventus ab omni jure suo, quod hactenus ad praefatas domus, Kagen- zimpel dictas, se habere praetendit vel habuit vel habere potuit, prorsus recedit eidemque penitus nunc et omnibus futuris temporibus pro se et successoribus suis renunciat sibique in dictis aedibus nihil juris neque dominii reservat. Tertio idem conventus fratrum ab adjudicato sibi turris usu plane ac omnimodo recedit eamque exnunc dispositioni spectabilis senatus prorsus restituit ac relinquit sibique ad eam turrim nihil praetensi juris post hac reservat. Quodsi vero aliquando spectabilis senatus nihil pulveris tormentarii ibi seruaverit eamque turrim monasterio precario utendam concedere voluerit, id arbitrio senatus relinquunt. Quod attinet ad aream, qua itur ad turrim controversam, ad maenia monasterii sitam, religiosi fratres non nisi penes se claves, repagula, seras aliaque, ad dictam aream conservandam et concludendam spectantia, retinebunt ita tamen, quod spectabilis senatus vel quicunque nomine illius hanc turrim vel invehendi vel evehendi pulveris tormentarii vel aliarum ibidem asservatarum rerum gratia accedere voluerit, a venerabili patre priore seu illius vicario claves ad reservandam utramque areae portam, quotiescunque necesse fuerit, postulabit, quas sine omni mora et tergiversatione concedere (salva nihilominus omni pace et tranquillitate conventus praedictorum fratrum) tenebitur. Quodsi etiam futuris temporibus maenia, in quibus dicta turris sita est (quod tamen nunquam futurum esse deputati spectabilis senatus recipiunt), jussu magistratus demoliantur, reservant sibi fratres dicti conventus quod eo casu sumptu civitatis alio muro monasterium ex ea parte claudendum sit. Ex adverso spectabilis senatus dicto conventui pro eo, quod supradicto juramento necnon a praetenso jure ad domum Kagenzimpel, item ab usu contraversae turris, adeoque a toto regio decreto ultro ac per expressum recedit liberumque ad dictam turrim accessum 

222relinquit, dicto conventui offert ac donat mille ducentas marcas prutenicas, viginti grossos in singulas marcas computando, de quibus ducentas marcas ad restaurationem monasterii sine mora percipient, reliqua summa mille scilicet marcarum tunc, quando hujus transactionis confirmatio a majestate regia per decretum impetrata, ac spectabili senatui autentice exhibita fuerit, certis ac liberis fundis vel aedibus inscribetur annuusque census secundum hujus civitatis plebiscitum conventui inde numerabitur. Et quidem ita praefata summa fundis inscribi debet, ut non aliter quam cum scitu spectabilis senatus dictus conventus summam capitalem repetendi potestatem habeat et quidem tunc, quando conditionem monasterii meliorem reddere poterit. Insuper spectabilis senatus monstranciam, quam ex recuperato monasterii argento sumptu suo conflare curavit, dictis fratribus ad sufficientem quietationem in instanti restituit. Haec omnia et singula ita acta ac gesta esse recognoscimus nos Joannes Tarnovius, regni Poloniae referendarius, Wladislaviensis et Crusvicensis praepositus, sacrae regiae majestatis ad Gedanenses legatus et ad praesentem transactionem utraque ex parte rogatus arbiter, religiosi fratres Mathaeus, Gedanensis ejusdem conventus prior, Paulus, subprior et praedicator Germanus, Victorinus de Zakliczin, sacrae theologiae baccalaureus et praedicator, Hieremias, praedicator pomeridianus, Gabriel, cantor, Gabriel, zachrista et alii fratres omnes conventus praedicti, Petrus Behm, regius burggrabius, Joachimus Eier, Daniel Zirenberg, consules ac deputati a spectabili senatu ad praesentem transactionem. In quorum omnium fidem et evidentius testimonium praesentes ego praedictus, ad actum hunc rogatus arbiter, sigillo meo, nos vero prior et fratres sigillo conventus nostri, nos deputati sigillo civitatis, confirmavimus. Actum Gedani feria secunda, quae erat dies decima sexta mensis aprilis, in anno domini millesimo quingentesimo octogesimo quarto.
176.

1585. Februar 26. Tractatus Portorii.
Zwei Originalausfertigungen auf Pergament mit anhängendem Siegel an blau-rot

gelb-weißer Seide im Danziger Stadtarchiv U 5 C, 66 u. 67.
Gedruckt bei Curicke S. 164 ff. und mit einem Kommentare als Sonderdruck in 

Danzig 1762.In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam nos Stephanus, dei gratia, rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kijoviae, Volhiniae, Podlachiae, Livoniae etc. necnon Transil- vaniae princeps, significamus praesentibus literis nostris, quorum interest et intererit in posterum universis et singulis, quod cum per plures jam annos et vivo adhuc praedecessore nostro, divo Sigismundo Augusto rege, de auctione portorii (quod phalgeldum vulgo vocant) civitatis nostrae Gedanensis, quam eidem praedecessori nostro civitatis ejus ordines per certos commissarios tum ad eam civitatem missos, secundum quandam placationis formulam sub ordinum sigillo communiter editam promiserant, multum ac saepius hincinde disceptatum, controversum ac tractatum fuisset, quod 

223civitatis ejus ordines praetenderent, non simpliciter neque pure auctionem eam praedecessori nostro promissam, sed certas conditiones temporis vel vitae ipsius regis adjectas et gravaminum itidem, quibus civitas afficeretur, abolitionem simul et conjunctim exceptam fuisse, ideoque, cum ex parte praedecessoris eae conditiones defecissent, insuper etiam per superiorum temporum rationem aliae difficultates incidissent, quominus ea auctio effectum sortiretur, nedum, ut ipsi gravaminibus tum propositis liberarentur, se quoque existimabant promissione sua hactenus obligari non potuisse; unde factum, ut rerum istarum tractationes ad nostrae usque gubernationis atque regni initia nondum definitae essent. Quoniam vero plurimum interesse animadverteremus, caeptum semel a decessore negotium expediri et ad finem perduci, cum praesertim existimaremus, reipublicae potius utilitatem vel necessitatem, quam decessoris personam ea in re initio spectatam fuisse, statim a felici nostro hoc in regnum ingressu, postquam domesticas dissensiones, qua ex studiis partium in electione exortae fuerant, composuissemus, ad illud quoque portorii augendi negotium componendum autoritatem studiumque nostrum sedulo contulimus quidem, verum quia varia reipublicae negocia tum cum magno Moscorum duce bella pro dignitate atque securitate publica a nobis suscepta, non parum studium hac in re nostrum morarentur, ad hoc usque tempus nondum rebus iis finis imponi potuit. Tandem ejusdem civitatis nostrae Gedanensis ordines, ut harum tractationum finis aliquando inveniretur, dicti portorii sui binummalem auctionem nobis et successoribus nostris, regibus Poloniae coronatis, consenserunt, hisce conditionibus, ut gravamina nominatim proposita tollerentur ac abolerentur, civitas ad meliorem statum et rei familiaris augmentum perduceretur et ipsi hoc gratificandi obsequio gratiam nostram regiam integre sibi conciliatam re ipsa experirentur. Nos igitur habita super hoc deliberatione cum consiliariis nostris regni nostri ac in his nominatim terrarum nostrarum Prussiae, civitati et ejus ordinibus tam de propositis augendi portorii conditionibus quam de tollendis gravaminibus vigore praesentium literarum eo, quo sequitur, modo cavendum et prospiciendum duximus, cavemus et prospicimus consilio et consensu consiliariorum nostrorum in omnibus accedente. Primum et ante omnia constituimus decernimusque et sancimus verboque nostro regio pro nobis et successoribus nostris spondemus ac promittimus, quod isthaec auctio portorii civitatis nostrae Gedanensis juribus, privilegiis, libertatibus ante hac habitis et possessis, ipsi denique portorio, quod antiquitus possedit, nulla ratione nulloque unquam tempore, nocere, obesse, derogare vel praejudicare nec possit nec debeat. Praeterea pro rei ipsius aequitate et ex certis ac justis rationibus animum nostrum permoventibus, tam centena millia florenorum, quae in placationis olim formula simul expressa fuerant, quam praeteriti temporis auctionem, quoniam ea ad effectum perducta non fuit, usque ad initium veris proxime futuri et quicquid tandem aliorum debitorum, contributionum, retentorum aut residuorum divo Sigismundo Augusto 

224atque usque ad tempus receptionis in gratiam Mariaemburgi factae debitorum nomine praetendi possit, pro nobis et successoribus nostris re- missimus ac relaxavimus et vigore praesentium remittimus et relaxamus, neque eorum nomine nos et successores nostri civitati negocium, actionem vel molestiam exhibebimus, movebimus, inferemus nec per alios quoscunque exhiberi, moveri vel inferri patiemur. Placationis etiam formulam diligenter inquiri mandabimus, ac repertam quocunque tempore ita, uti decessori nostro exhibita fuit, civitatis ejus ordinibus restituemus et redhibebimus. Interim eam hisce literis nostris cassam irritamque esse nec ullum postea firmitudinis, autoritatis, valoris vel obligationis robur obtinere debere volumus, prout eam vigore praesentium verbo nostro regio pro nobis et successoribus nostris cassamus, annihilamus, invalidam et irritam facimus temporibus quibuslibet futuris civitatemque in omnibus, quae in contrarium attentari possint, indemnem praestare et contra quosvis, qui ea de re negocium facessere vel molestiam exhibere praesumserint, nos successoresve nostri realiter, effectualiter et de facto evincere, eliberare et defendere tenebimur. Decernimus autem volumusque, ut portorium id exigant more institutoque pristino civitatis tres consules et duo scribae, qui eo, quo hactenus fieri consverit, modo a senatu eligentur et constituentur ac nobis peculiare juramentum in eadem civitate praestabunt coram commissario nostro a nobis deputato et rationes coram commissario nostro ibidem reddere atque etiam, quoties opus fuerit, coram nobis tanquam servitores nostri in judicio nostro respondere tenebuntur et erunt astricti. Volumus etiam et consentimus pro nobis et successoribus nostris, ut aestimatio exigendi de mercibus portorii pro valoris conditione penes senatum, more hactenus consueto, permaneat, nec supra binummalem auctionem portorium vel ex nostra vel ex civitatis parte ulla ratione amplius augebimus neque successores nostri augebunt. Immunitates quoque, quibus proventus portorii diminuantur, nos et successores nostri nemini dabimus neque nostrarum mercium nomine et colore quenquam portorium illud eludere vel intervertere permittemus. Ut praeterea in loco consueto intra civitatem et non alibi portorium conjunctim percipiatur et ibidem rationes nautarum et mercatorum de navibus bonis et mercibus illorum ineantur et conferantur, utque libera passus sub consueto civitatis sigillo enavigantibus edantur. Et generaliter omnem hanc percipiendi portorii rationem nos et successores nostri nunquam in posterum mutabimus vel innovabimus. Volumus etiam, sancimus et promittimus, nos et successores nostros civitatem in jure maritimo, quaeque illi affinia sunt, quae civitati competunt, perpetuo conservaturos eamque in rem nominatim privilegium divi Casimiri, regis et antecessoris nostri, datum in eadem civitate nostra Gedanensi dominica Cantate anno domini MCCCCLVII, quod de facultate navigationes ac litora regendi, administrandi, navigationem aperiendi et claudendi cum nostro tamen consensu et voluntate exprimit ac disponit, autoritate nostra regia pro nobis et successoribus nostris confirmamus, renovamus, corroboramus ac jubemus et 

225sancimus, ut secundum istius privilegii tenorem civitas in ejus juris plena ac pacifica possessione et usu, uti hactenus fuit, deinceps etiam absque aliquo praejudicio vel impedimento perpetuis temporibus relinquatur ac conservetur. Et quia, quod ad naufragorum, et quae illis cognata sunt, caducorum rationem attinet, divi Sigismundi etiam privilegium civitati collatum exhibuit, quemadmodum in eo concessum reperimus, ita nos quoque praesentibus benigne consentimus, ut, si quae res sive merces ex quocunque naufragio ad universum ejus civitatis litus pervenerint, quas dispositioni nostrae et successorum nostrorum reservatas esse volumus, et reservamus, illae ipsae res in fideli custodia burgrabii ac totius magistratus Gedanensis conserventur, tandiu, quoad dominus aut haeres earundem rerum aut mercium, ex naufragio provenientium, comparuerit et illas jure repetiverit. Et dum cognoscetur, quod hujusmodi merces in suo valore durare nequeant, habebit burgrabius noster Gedanensis cum ipso magistratu potestatem, eas vendere et pecuniam inde provenientem asservare. Casu vero, quo tractu convenienti temporis nemo compareret, qui hujusmodi jus suum et res illas ad se pertinere possit docere, extunc ipse burgrabius Gedanensis, simul cum magistratu ibidem nos de iisdem1) rebus informare et certiores reddere tenebitur, ut nos et successores nostri de illis disponere valeamus. Idem per omnia observari debet in bonis caducis sine legitimis haeredibus post obitum relictis. Ne item nova ulla vectigalia vel exactiones per nos vel successores nostros nec terra nec aqua in fluvio Vistulae civitatis ejus civibus imponantur, temporibus quibuslibet futuris, quemadmodum jam antea praefato Cazimiriano privilegio ea de re cautum est, praesentibus hisce ordinamus cavemusque. Tandem etiam, si forte contingat, ut auctionis hujus, occassione quispiam civitati negocium faceret, muneri nostro regio, quod in defendendis indemnibusque praestandis subditis nostris versari intelligimus, minime nos successoresve nostros defuturos promittimus. Deinde, quia nonnulla a civitate proposita fuerant, quibuscum gravari se existimaret, ut ea autoritate nostra vel aboleremus vel ad aequitatis aliquam rationem reduceremus, humiliter supplicaverat, ea consiliariorum nostrorum consilio et sententia adhibita hoc omnino modo atque ratione definienda existimavimus, quemadmodum et praesentibus definimus ordinamusque. Ac primo quidem, quod ad commissionis a divo Sigismundo Augusto eam in civitatem missae negocia attinet, etsi sciamus, gravissimis de causis divum decessorem nostrum adductum, commissarios suos in eam civitatem designasse, quia tamen magna temporum perturbatio varietasque consequuta fuit, eaque, quae commissionis ejus autoritate sancita promulgataque fuerant, nunquam adhuc ad effectum deducta sunt; placationis etiam formulam divo decessori nostro civitas ita obtulerit, ut a commissione illa ejusque omnibus gravaminibus benignissime liberari se petiverit, eaque placatio a divo decessore nostro Sigismundo Augusto ita accepta fuerit, nos, tota isthac causa diligenter examinata et perpensa, volumus, ne quid in
]) 67 hat iis.

Simson, Geschichte Danzigs, Bd. 4. 

226posterum de ea quaestionis vel controversiae relinquatur, sed ut civitas in jure et statu suo, quo antea fuerat, deinceps etiam permaneat, nec vi istarum actionum et constitutionum commissorialium quidquid de statu civitatis immutetur, ac proinde pro nobis et successoribus nostris civitatem nostram Gedanensem et omnes ejus ordines ac cives realiter et effectualiter ab isthac tota commissione et omnibus ejus attinentiis ac gravaminibus clementissime relevamus et liberamus, constituentes ac decernentes autoritate nostra regia, ne quid illorum, quae in civitatis praejudicium, contumeliam ac damnum acta, gesta, constituta sunt, quorum etiam numero famosos libellos Fride- waldi, et quorumvis aliorum compraehendimus et cassamus, ullo unquam tempore nec magistratus nec civium honori, existimationi et fidei civitatis, item juribus, privilegiis, libertatibus et probatis consuetudinibus quoquo modo obesse, nocere, derogare vel praejudicare possit, vel debeat. Ita tamen, ut et pertinere interim ad nos agnoscamus, quoties publicae utilitatis aut ipsius civitatis ratio id postulaverit, commissarios nostros ad civitatem mittendi arbitrium, neque in hoc jure, quod legitimum et indubitatum divi decessores nostri habuerunt, quoque jam inde ab initio usi sunt, nostro successorumve nostrorum autoritati ulla re derogatum velimus. Commissarii autem, si quos forte nos successoresve nostri mittendos existimarint, ea cum potestate mittentur, ut secundum juris communis permissionem a delegatis ad principem referendi jus potestatemque gravari se existimantibus concedant, iique ad nos appelare possint, quem post deum immortalem unicum in terris dominum agnoscunt. De magistratuum privatorumque ad tribunal nostrum regium evocationibus statuimus ac decernimus, in privatorum causis ordinariam civitatis jurisdictionem jurisque ejus progressum rationemque usitatam minime turbandam vel impediendam, de magistratuum autem vel negligentia vel injuria culpave alia, si querendum quis existimaverit, in eo, si temere negocium illis fecisse judicatus fuerit, volumus, ut is et in impensas condemnetur et alias etiam paenas, quae vel in temere litigantes vel calumniatores statui solent, subeat, proque causae conditione severe puniatur. Si qui etiam contumeliosis citationibus existimationem magistratus vel privatorum laeserint, contra illos recte injuriarum agetur et pro injuriae atrocitate impune non erit. Mandata e cancellaria nostra posthac nulla edi mandabimus, quemadmodum et praesentibus mandamus ordinamusque, quibus legitimus juris et instantiarum ordo et usitatus judicii processus in quibuscunque causis et actionibus, ad civitatis jurisdictionem pertinentibus, suspendatur vel impediatur; quodsi tamen pro causae vel actionis qualitate magistratus vel partium informationem res desiderare videbitur, tota causa, quemadmodum ab eo, qui mandatum aliquod petierit, narrata fuerit, illo com- praehendatur. Ad quam narrationem, si quid respondendum vel aliter informandos nos successoresve nostros magistratus censuerit, per eum, qui cum eo mandato se appellaverit, clausis literis intra bimestre tempus a die exhibitionis mandati id faciant. Quod si praetermiserint, et is, qui mandatum attulerat, protestatus eo nomine idoneis testibus fuerit ejusque rei instru

227mentum indubitatum protulerit; aut vero fecerint quidem, sed tamen non satis causae, quominus prius mandatum executi sint, nos successoresve nostri censuerint, tum demum ad paenalia mandata procedetur. In causis vero criminalibus in civitate ista usitatum legitimum juris cursum impediri nolumus. Mari, si quid pro re ac necessitate regni et ditionum subditorumque nostrorum gerendum statuerimus successoresve nostri statuent, mature id deliberatoque fiet, et civitatis nostrae Gedanensis, quae maritima expeditione maxime prae ceteris afficeretur, aequa ratio habebitur. Tale vero praedonum speculatorumque genus, quale hactenus cum publico incommodo fuit, plane abominamur nostroque et successorum nostrorum nomine tollimus. Salviconductus ad excludendas controversias et actiones civiles nulli dabuntur, ita autem iis, quibus aliqua ex causa dati fuerint, uti volumus, ut non modo ad licentiam impunitatemque iis non abutantur, sed ne ab ordinaria quidem jurisdictione iis sese eximant; ac a vi quidem et potentia magistratuum tecti illis sint, nec interim in contemptum salviconductus nostraeque autoritatis carceribus coerceantur. In jure tamen nihilominus respondere legibusque obtemperare teneantur. Tum vero ultra trium mensium spacium nemini dari volumus, intra quos et magistratus, si indignum, qui salvumconductum acceperit, beneficio hoc principis existimarit, nos informare possit, et is, qui in tutelam acceptus a nobis fuerit, priusquam salvusconductus exspiret, contra majorem vim, si tutela nostra dignus sit, denuo sibi prospicere. Si quis etiam praetextu salviconductus, eodemque stante, crimen aliquod commiserit, illo non obstante praehendendi jus magistratui erit recteque in eum ex lege agi et pro ratione admissi facinoris animadverti poterit, ita tamen, ut nos successoresve nostros primo quoque tempore de eo informet. A jurisdictione et communibus muneribus aut oneribus civitatis personalibus vel realibus neminem eximemus successoresve nostri eximent. Ad eos vero quod attinet, qui a divis decessoribus nostris aut nobis etiam ipsis antehac hujus generis literas impetrarint, de iis eam mentem sententiamque decessorum nostrorum nostramque, sicut ante fuit, ita adhuc esse praesentibus declaramus, ut eo usque saltem uti iis possint, si non ex recenti vel contractu vel delicto eo loci commisso conveniantur. Quodsi vero, qui hujusmodi aliquo privilegio nostro decessorumve nostrorum muniti sint, eo ad aliorum injuriam abuti fiduciaque ejus delicto aliquo aut contractu obstringere se voluerint, ordinarii magistratus judicium, cui vel contrahendo vel deliquendo tacite quodam modo ipsi se submittunt, minime recusare possint. Hoc etiam pro rei ipsius aequitate et civitatis jure conservando statuimus, contuberniis opificum caeterisque collegiis privatim privilegia aliqua minime danda, si qua etiam data sint, nullam iisdem juris autoritatem tribuendam; senatui vero more majorum de collegiorum corporumque statutis (salva fide nobis successoribusque nostris debita) ex civitatis rationibus et communi utilitate statuendo jus potestatemque integram relinquimus; moratorias etiam literas civium incolarumve aut inquilinorum civitatis, quive domicilium et continuam mansionem negociationes cum 
15*

228civibus exercendi causa ibi habuerint, nemini dabimus successoresve nostri dabunt, nisi qui fortuna adverso casu bona amiserint et de amissis testimonium a senatu habuerint eoque nomine commendati fuerint. Ad transmarini salis in Prussiam subvectionem quod attinet, uti jura Prussiae in suo statu permanere et salva esse volumus, ita civitatem quoque nostram Gedanensem in iisdem juribus et libera salis subvectione intra Prussiam, uti antiquitus fieri consuevit, absque aliquibus novis exactionibus vel impositionibus integre conservabimus et successores nostri conservabunt. Quia etiam Vistulae fluminis cursum nonnullis in locis averti civitas questa fuit, ne quocunque praetextu is derivetur aut quid in eo fiat, quo deterior, quam antehac fuerit, navigatio fiat, statuimus prohibemusque. Ac si quid antehac turbatum fuerit, in pristinam causam omnia restituemus et restitui faciemus. Cum etiam mercatores et praesertim peregrinos in nobilitatis ac civitatum injuriam pelles, frumenta, humulum, ceram, linum et alia mercium genera in villis ac pagis emere vendereve et opificia ac negociationes illicitas contra publicas terrarum Prussiae constitutiones exercere solere intellexerimus, firmiter posthac, ne id de caetero fiat, prohibemus, statuentes, ut nemo posthac peregrinorum contra jura, privilegia et consuetudines terrarum Prussiae ulla in civitate locove alio negocia exerceat, neque etiam in contrarium ulli exercendorum commerciorum privilegium aut jus tribuemus successoresve nostri tribuent. Si qua etiam contra jus publicum et prisca civitatis ac terrarum Prussiae jura privilegiaque in contrarium emanarim, ea praesentibus hisce irrita abrogataque esse volumus. Monopolia etiam, quae in fraudem istius civitatis institui vel exerceri possint, vetita et sublata esse volumus. Ad possessiones civitatis quod attinet, intelligimus, divi Cazmiri regis beneficio plaerasque ad civitatem pertinere, itaque, cum haec privilegia ejus generis sint, ut nullam omnino dubitationem habeant, clementer sane nostra etiam autoritate illa confirmamus, utque in perpetuum eas civitas, quemadmodum antehac possedit, eo, quo qui optimo jure possident, possideat teneatque, consentimus. Praeter has, si quas vel a posterioribus regibus vel privato emptionis aut permutationis titulo civitas habeat, in quibus dubitationis aliquid sit, quas exiguas esse nobis indicatum est, etsi diverso jure a civitate possideantur, eandem tamen illarum rationem esse judicamus, ut nimirum non modo ex dignitate sed usu etiam communis reipublicae esse arbitremur, quo eae penes civitatem perpetuo permaneant. Itaque, quantum in nobis est, non modo ipsi in eo jure civitatem non turbabimus, sed, si quid est, quod obiici contra id possit, ad id in publico regni conventu tollendum clementiam operamque nostram civitati deferimus, ut de iis comitiorum quoque autoritate civitati caveatur. Quae omnia et singula, uti suprascripta sunt, per nos et successores nostros rata, firma ac perpetuo conservabuntur, neque nos aut successores nostros adversus ea in civitatis nostrae Gedanensis praejudicium aut detrimentum quicquid facturos vel fieri passuros in verbo nostro regio pro nobis et successoribus nostris promittimus ac pollicemur. In quorum certissimam fidem ac evidentius testi